
EXONERAR, a pedido, ELTON MOREIRA DE MACEDO, matrícula 736.507/1, do
Cargo em Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH 21102363, de Assessor Técnico, da
Diretoria de Veteranos, Pensionistas e Civis, do Departamento de Gestão de Pessoal, do
Comando-Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal, a contar de 02 de abril de 2024.

NOMEAR ANA LARA AMARANTE DOS SANTOS para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH 21102363, de Assessor Técnico, da Diretoria de
Veteranos, Pensionistas e Civis, do Departamento de Gestão de Pessoal, do Comando-
Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, EVELINE RODRIGUES BARBOSA,
matrícula 734.302/7, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH 21102371, de Assessor
Técnico, da Diretoria de Veteranos, Pensionistas e Civis, do Departamento de Gestão de Pessoal,
do Comando-Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal.
NOMEAR VIVIAN DE SALES FREIRE para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-02, SIGRH 21102371, de Assessor Técnico, da Diretoria de Veteranos, Pensionistas
e Civis, do Departamento de Gestão de Pessoal, do Comando-Geral, da Polícia Militar do
Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, BRUNA FERNANDA
REZENDE RODRIGUES, matrícula 739.376/8, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-
02, SIGRH 21102396, de Assessor Técnico, da Diretoria de Veteranos, Pensionistas e
Civis, do Departamento de Gestão de Pessoal, do Comando-Geral, da Polícia Militar
do Distrito Federal.
NOMEAR LETÍCIA ALVES DE SOUSA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-02, SIGRH 21102396, de Assessor Técnico, da Diretoria de Veteranos, Pensionistas
e Civis, do Departamento de Gestão de Pessoal, do Comando-Geral, da Polícia Militar do
Distrito Federal.
NOMEAR a 3° SGT QBMG 1 ANA WALKIRIA DE LIMA RAMIREZ, matrícula
3.053.781, para exercer o Cargo de Assessor Técnico, SIGRH 10001573, da Gerência de
Administração da Residência Oficial, da Coordenação de Segurança, da Assessoria
Militar, do Gabinete da Vice-Governadoria, bem como autorizar o pagamento da
Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-1, nos termos do Artigo 1º, § 1º,
da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.
NOMEAR A 3° SGT QBMG 1 MARCELA BERCKMANS VIEGAS COSTA DANTAS
FERNANDES, matrícula. CBMDF 3.054.457, para exercer o Cargo de Assessor Técnico,
Símbolo GMSI-1, SIGRH 10001568, da Gerência de Apoio Administrativo, da
Coordenação Administrativa, da Assessoria Militar, do Gabinete da Vice-Governadoria,
bem como autorizar o pagamento da Gratificação Militar de Segurança Institucional,
GMSI-1, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.
EXONERAR, por extinção do cargo, LAYLA BARCELOS DE SOUZA, matrícula
256.663-X, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-05, SIRGH 23000009, de
Assessor Técnico, da Direção-Geral, do Departamento de Trânsito do Distrito
Federal - Detran/DF.
EXONERAR, por extinção do cargo, LEONARDO GARCIA ALMEIDA, matrícula
255.456-9, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIRGH 23000302, de
Assessor Especial, da Diretoria de Planejamento, Orçamento e Finanças, do
Departamento de Trânsito do Distrito Federal - Detran/DF.
NOMEAR LAYLA BARCELOS DE SOUZA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-06, de Assessor, da Direção-Geral, do Departamento de Trânsito do Distrito
Federal - Detran/DF.
NOMEAR MARIA KATIANE QUEIROZ MARQUES para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-08, de Assessor, da Diretoria de Planejamento, Orçamento e
Finanças, do Departamento de Trânsito do Distrito Federal - Detran/DF.
NOMEAR MARTA CRISTINA SILVA PEREIRA SANTOS para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-07, de Assessor, da Diretoria de Planejamento, Orçamento e
Finanças, do Departamento de Trânsito do Distrito Federal - Detran/DF.
NOMEAR ANA PAULA DE JESUS BARBOSA ALMEIDA para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH 08400130, de Assessor Técnico, da Coordenação de
Desenvolvimento, da Administração Regional de Santa Maria do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, AGAMENON CARNEIRO DE AGUIAR JÚNIOR do Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 09000067, de Chefe, da Assessoria
Técnica, do Gabinete, da Administração Regional da Candangolândia do Distrito
Federal, a contar de 03 de maio de 2024.
NOMEAR ELIANE FERNANDES LOPES DE ALMEIDA para exercer o Cargo
de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 09000067, de Chefe, da
Assessoria Técnica, do Gabinete, da Administração Regional da Candangolândia
do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, RENE PEREIRA LIMA, matrícula 1.713.199-5, do Cargo em
Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 09800111, de Assessor Técnico, da Coordenação de
Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional do Jardim Botânico do
Distrito Federal, a contar de 07 de maio de 2024.
EXONERAR VILMAR ÂNGELO RODRIGUES da Função de Diretor-Presidente do
Serviço Social Autônomo Parque Granja do Torto.
NOMEAR FÁBIO CIPRIANO CHAVES para exercício do mandato de Diretor-
Presidente do Serviço Social Autônomo Parque Granja do Torto, pelo prazo de 02
(dois) anos.
EXONERAR MILTON AMAURI BRITO MACHADO da Função de Diretor-Executivo
do Serviço Social Autônomo Parque Granja do Torto.
NOMEAR WILSON JOSÉ BRANDÃO JÚNIOR para exercício de mandato de Diretor-
Executivo do Serviço Social Autônomo Parque Granja do Torto, pelo prazo de 02 (dois) anos.

IBANEIS ROCHA

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 20 de maio de 2024

Processo: 00193-00000636/2024-81. Interessado: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
DO DISTRITO FEDERAL - FAP/DF. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO.
I - AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008 e com
fundamento no Decreto nº 45.001, de 26 de setembro de 2023, o afastamento do Diretor-
Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAP/DF, MARCO
ANTONIO COSTA JÚNIOR, matrícula 1.698.857-4, no período de 18 a 20 de junho de
2024, para participar do 64º Fórum Nacional do Conselho Nacional das Fundações de Amparo
à Pesquisa - CONFAP, que ocorrerá em Vitória-ES, com ônus total para o Distrito Federal,
conforme consta nos autos em epígrafe.
II - Após publicado, encaminhem-se os autos à Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal - FAP/DF para ciência e adoção das providências cabíveis.

IBANEIS ROCHA

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 20 de maio de 2024

Processo: 04044-00009535/2024-58. Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DE
ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE
AFASTAMENTO.
I - AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008 e com
fundamento no Decreto nº 45.001, de 26 de setembro de 2023, o afastamento do Secretário
de Estado de Economia do Distrito Federal, NEY FERRAZ JUNIOR, matrícula: 281.927-9,
no período de 21 a 22 de maio de 2024, para participar da 36ª Reunião Extraordinária do
Comsefaz, na cidade de São Paulo/SP, com ônus total para o Distrito Federal, conforme
consta nos autos em epígrafe.
II - Após publicado, encaminhe-se à Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal,
para ciência e adoção das providências cabíveis.

IBANEIS ROCHA

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 20 de maio de 2024

Processo: 00054-00048397/2024-15. Interessado: 1º SGT QPPMC ANTÔNIO VANTUIR
CLEMENTE DE SOUZA, MATRÍCULA 20.373/4. Assunto: RECURSO ADMINISTRATIVO.
CONSELHO DE DISCIPLINA Nº 2022.0008.08.0069.
I - ACOLHO, como razão de decidir, nos termos do art. 50, inciso V, § 1º, da Lei Federal nº
9.784/1999 c/c a Lei Distrital nº 2.834/2001, a Nota Jurídica nº 29/2024 - GAG/CJ, da Consultoria
Jurídica do Distrito Federal, por seus próprios e jurídicos fundamentos, para conhecer do recurso
hierárquico interposto pelo 1º SGT QPPMC ANTÔNIO VANTUIR CLEMENTE DE SOUZA,
matrícula 20.373/4, e, no mérito, negar-lhe provimento, mantendo-se incólume a decisão recorrida.
II - Remetam-se os autos à Polícia Militar do Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de
Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, para ciência e adoção das providências cabíveis.

IBANEIS ROCHA

CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 159, DE 20 DE MAIO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo
inciso I, alínea k, do artigo 3º, da Portaria nº 31, de 17 de dezembro de 2020 e ainda tendo em
vista o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR PEDRO RENAN DE OLIVEIRA LOPES, matrícula 1.712.841-2, Assessor
Especial, símbolo CNE-05, da Subsecretaria de Análise de Políticas Governamentais, da Casa
Civil do Distrito Federal, para substituir sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas
atribuições, TAMARA FRANCO SCHMIDT, matrícula 1.699.896-0, Chefe, símbolo CNE-
04, da Unidade de Análise de Atos Normativos, da Subsecretaria de Análise de Políticas
Governamentais, da Casa Civil do Distrito Federal, no período de 20 a 24/05/2024, por motivo
de afastamento regulamentar da titular.
DESIGNAR LUCAS MENDONÇA TAKAKI, matrícula 1.714.336-5, Assessor Especial,
símbolo CNE-07, da Unidade de Análise de Atos Normativos, da Subsecretaria de Análise de
Políticas Governamentais, da Casa Civil do Distrito Federal, para substituir sem acumular
vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, TAMARA FRANCO SCHMIDT, matrícula
1.699.896-0, Chefe, símbolo CNE-04, da Unidade de Análise de Atos Normativos, da
Subsecretaria de Análise de Políticas Governamentais, da Casa Civil do Distrito Federal, no
período de 27 a 29/05/2024, por motivo de afastamento regulamentar da titular.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 160, DE 20 DE MAIO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação
conferida pela alínea "d", inciso I, do artigo 3º, da Portaria nº 31, de 17 de dezembro de
2020, resolve:
SUSPENDER, por necessidade do serviço, a contar de 21 de maio de 2024, as férias da
servidora MIRIAM DE SOUSA GONÇALVES ROCHA, matrícula 1.668.299-8, Chefe, da
Unidade de Pessoal e Correição, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Casa Civil do
Distrito Federal, programadas para o período 20 a 31 de maio de 2024, ficando assegurado
à referida servidora o usufruto posterior do período suspenso.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

PÁGINA 20 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 96, TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


